PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 413/2022

Assunto: À Empresa de Telefonia Vivo, solicitando providências com relação ao fio solto em poste

existente na Rua Tariana, em frente à Escola Profª Alcina Moraes Salles, próximo ao número

170, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Empresa de Telefonia Vivo solicitando providências com relação ao fio solto em

poste existente na Rua Tariana, em frente à Escola Profª Alcina Moraes Salles, próximo

ao número 170, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, neste Município.

O atendimento se faz necessário, com o alinhamento e/ou retirada dos

fios e cabos que não estiverem em utilização, para garantir mais segurança à população

e, consequentemente, amenizar o impacto visual ruim que prejudica a paisagem, além de

evitar acidentes e assegurar a organização do espaço urbano.

Vale ressaltar, ainda, que os fios soltos estão em frente a uma escola

municipal e os moradores próximos relataram que crianças se penduram no fio, podendo

assim causar acidentes, até mesmo fatais.

Fotos em anexo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

ABNER
Vereador - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 413/2022 – Vereador Abner – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C